Protocolo: 2024001155998
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à
documentação para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorreráno dia 22 de outubro
de 2024, às 9 horas, na 3ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizada na Rua Marechal Floriano, nº 204, Centro, Pelotas, RS,
conforme estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 17/2024. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

Protocolo: 2024001155999
SECRETARIA DA SA ÚDE

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da 5ª CRS da
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo(s)
Administrativo(s) Sanitário(s), registrada(s) na data de 15/10/2024.

1. Autuado: Anderson Bazzi Vallim Ltda.
Data da Autuação: 14/07/2023
CNPJ/CPF: 29.208.670/0001-80
Localidade: Vacaria
Processo nº: 23/2000-0101148-9
Data da Decisão: 08/02/2024
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: na RDC nº 275/2002 da ANVISA, no Anexo II, nos itens 1.3.1,

1.4.1, 1.4.2, 1.5.2, 1.6.1,1.6.2, 1.7.1, 1.7.2, 1.8.2, 1.10.7, 1.10.9, 1.10.15, 1.12.2, 1.15.2, 1.15.9, 1.16.1, 1.16.2, 1.17.12, 1.18.1,
1.18.3, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.2, 2.4.9, 3.2.1, 4.1.6, 4.1.7, 4.1.8, 4.1.10, 4.2.4, 4.3.1 e 4.3.8; na
Portaria SVS nº 326/1997 no Anexo I nos itens 4.1, 4.5.1, 4.5.2, 4.5.3, 4.6, 5.3.1, 5.3.4, 5.3.5, 5.3.7, 5.3.10, 5.3.11, 5.3.14, 5.3.15,
5.3.19, 5.3.20, 5.4.1, 6.1, 6.2.2, 6.2.5, 6.2.6, 6.4, 6.7, 6.9, 7.5, 7.7, 8.1.2, 8.1.3, 8.2.1, 8.2.3, 8.4.3, 8.5.1 e 8.5.2
Decisão Final: Não interposto recurso à autoridade sanitária superior, mantida a penalidade aplicada.
Penalidade Imposta: Advertência.

2. Autuado: Cecinela Panetteria Affettiva Indústria de Pães Ltda.
Data da Autuação: 15/12/2023
CNPJ/CPF: 35.650.364/0001-00
Localidade: Garibaldi
Processo nº: 23/2000-0173215-1
Data da Decisão: 17/04/2024.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: na Portaria SES nº 326/1997 no Anexo I nos itens

4.1,4.3,4.5.1,4.5.2, 4.6, 5.3.4, 5.3.10, 5.3.19, 6.2.2, 6.2.4, 6.2.5, 6.7, 6.9, 7.1, 7.5, 7.6, 7.7, 8.2.1, 8.2.3, 8.4.1, 8.4.3, 8.4.4, 8.5.1,
8.5.2, 8.5.3, 8.7; na RDC nº 275/2002 da ANVISA no Anexo I, item 1.2 e Anexo II nos itens 1.3.1, 1.10.13, 1.10.5, 1.14.2,1.14.4,
1.15.1, 1.15.2, 1.15.9, 1.16.1, 1.16.2, 1.17.5, 1.18.1, 1.18.3, 2.3.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.9, 3.1.3, 3.2.1, 3.6.1,4.1.8, 4.1.10, 5.2.1.
Decisão Final: Não interposto recurso à autoridade sanitária superior, mantida a penalidade aplicada.
Penalidade Imposta: Advertência.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Gabinete do Secretário
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001156000

Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1204‑0015228‑9
Nome: Cristina Ligabue
Id.Func./Vínculo: 3641830/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Inspetor de Polícia ‑ 3a
Lotação: PC ‑ DRLD ‑ DINARC/DENARC

Porto Alegre, quarta-feira, 16 de outubro de 2024 53Diário Oficial Nº 206